北京青云科技股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-93

序号 协议名称 签署方 签署时间 对赌条款或类似权利安排 特殊权利失效条款
对赌条款或类似权利

安排执行情况

10

《关于北京优帆科技

有限公司股权转让协

议书之补充协议》

（“宁波浩春转股协

议补充协议”）

发行人、融通

资本和宁波浩

春
2017 年 6 月 6 日

约定宁波浩春在特定情形下

有权要求发行人和实际控制

人回购其股权

回购价款及回购价款支付时间等其他具

体条款遵照D轮增资协议二第十条执行
未实际执行且已失效

11

《关于北京优帆科技

有限公司股权转让协

议书之补充协议》

（“深圳招远转股协

议补充协议”）

发行人、融通

资本和深圳招

远
2017 年 6 月 6 日

约定深圳招远在特定情形下

有权要求发行人和实际控制

人回购其股权

回购价款及回购价款支付时间等其他具

体条款遵照D轮增资协议二第十条执行
未实际执行且已失效

北京青云科技股份有限公司 招股说明书（注册稿）

1-1-94

2、股东特殊权利条款终止情况

2020 年 7 月 27 日，发行人及其现有股东签署了《关于北京青云科技股份有限公司

股东权利之终止协议》，约定各投资者根据融资协议就其所持股权享有的各项特殊权利，

包括但不限于优先认购权、优先清算权、共同出售权、否决权、回购权、拖售权、反稀

释权、分红权、信息权和检查权等，在公司为上市改组目的变更设立股份公司并领取股

份公司营业执照后且通过相关的公司决议（即董事会及股东大会决议）确认关于上市方

案的议案起自动失效，且不再因任何情形而恢复效力。

根据各投资人股东的确认，截至上述股东特殊权利终止之日，从未发生发行人股东

要求发行人或其实际控制人履行优先清算、共同出售、反稀释、分红、回购或拖售等义

务，或承担违约责任、赔偿责任的情形，不存在纠纷或潜在纠纷。

综上所述，截至上述股东特殊权利终止之日，报告期内发行人、实际控制人与其他

股东之间的对赌协议或类似权利安排均已终止，且从未发生发行人其他股东要求发行人

或实际控制人履行对赌协议或类似权利安排的情形，不存在纠纷或潜在纠纷。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司的股本情况

本次发行前公司总股本为 35,462,175 股，本次拟发行人民币普通股不超过 1,200 万

股（行使超额配售权之前），全部发行新股，本次发行股份占公司本次发行后总股本的

比例不低于 25%，本次发行前后发行人股本结构如下表所示：

股东名称/姓名
发行前 发行后（行使超额配售权之前）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

黄允松 6,709,835 18.92 6,709,835 14.14

嘉兴蓝驰 3,978,683 11.22 3,978,683 8.38

横琴招证 3,113,752 8.78 3,113,752 6.56

北京融汇 2,421,807 6.83 2,421,807 5.10

甘 泉 2,200,000 6.20 2,200,000 4.64

山东吉富 2,002,166 5.65 2,002,166 4.22

苏州天翔 1,937,792 5.46 1,937,792 4.08

杨 涛 1,917,981 5.41 1,917,981 4.04

北京青云科技股份有限公司 招股说明书（注册稿）

1-1-95

股东名称/姓名
发行前 发行后（行使超额配售权之前）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

中金佳泰 1,729,862 4.88 1,729,862 3.64

泛海丁酉 1,210,903 3.41 1,210,903 2.55

林 源 1,100,000 3.10 1,100,000 2.32

天津蓝驰 1,037,917 2.93 1,037,917 2.19

上海创稷 1,030,556 2.91 1,030,556 2.17

颖悟科技 922,817 2.60 922,817 1.94

冠绝网络 922,816 2.60 922,816 1.94

深圳招远 691,945 1.95 691,945 1.46

王 啸 571,958 1.61 571,958 1.21

佛山景祥 447,755 1.26 447,755 0.94

上海光易 432,466 1.22 432,466 0.91

北京盛合 389,219 1.10 389,219 0.82

宁波浩春 345,973 0.98 345,973 0.73

国科瑞华 339,053 0.96 339,053 0.71

国科正道 6,919 0.02 6,919 0.01

本次发行流通股股东 - - 12,000,000 25.28

总计 35,462,175 100.00 47,462,175 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东

本次发行前，公司前十名股东及其持股情况如下表所示：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 黄允松 6,709,835 18.92

2 嘉兴蓝驰 3,978,683 11.22

3 横琴招证 3,113,752 8.78

4 北京融汇 2,421,807 6.83

5 甘 泉 2,200,000 6.20

6 山东吉富 2,002,166 5.65

7 苏州天翔 1,937,792 5.46

8 杨 涛 1,917,981 5.41

9 中金佳泰 1,729,862 4.88

10 泛海丁酉 1,210,903 3.41

北京青云科技股份有限公司 招股说明书（注册稿）

1-1-96

（三）本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司担任的职务

本次发行前，公司共有 5 名自然人股东，其持股情况及在公司担任的职务如下表所

示：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 任职情况

1 黄允松 6,709,835 18.92 董事长、总经理

2 甘 泉 2,200,000 6.20 董事、副经理

3 杨 涛 1,917,981 5.41 无

4 林 源 1,100,000 3.10 董事、副经理

5 王 啸 571,958 1.61 无

（四）国有股或外资股

1、国有股情况

截至本招股说明书签署之日，公司股本中不存在国有股。

2、外资股情况

截至本招股说明书签署之日，公司股本中不存在外资股。

（五）首次申报前一年发行人新增股东情况

1、首次申报前一年股东持股变化情况

首次申报前一年，发行人新增股东包括山东吉富、佛山景祥，均非战略投资者，其

持股变化的具体情况如下：

序号 受让方 转让方
股权转让协议

签署时间
转让标的

（元）
转让金额（元） 定价依据

1 山东吉富 天泽吉富
2019 年 3 月 29

日
2,270,444 98,040,300

股东关联方内部平价转

让

2 佛山景祥

山东吉富
2019 年 4 月 26

日

268,278 29,958,148
按 9.62 倍 2018 年度的 PS
确定优帆科技的估值为

39.6 亿元并经协商确定

杨涛 179,477 20,041,891
按 9.62 倍 2018 年度的 PS
确定优帆科技的估值为

39.6 亿元并经协商确定

合计 2,718,199 148,040,339 /

北京青云科技股份有限公司 招股说明书（注册稿）

1-1-97

截至本招股说明书签署之日，上述新增股东的持股数量如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 山东吉富 2,002,166 5.65

2 佛山景祥 447,755 1.26

合计 2,449,921 6.91

2、首次申报前一年新增股东的基本情况

首次申报前一年新增股东的基本情况如下：

（1）山东吉富

山东吉富的基本信息可参见本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“六、发

行人实际控制人及主要股东情况”之“（三）持有发行人 5%以上股份的主要股东情况”

的相关内容。

吉富创业投资股份有限公司为山东吉富的普通合伙人，其基本信息如下：

企业名称 吉富创业投资股份有限公司

法定代表人 张忠新

注册资本 9,597.04万元

成立日期 2004年9月7日

注册地址 江西省丰城市丰源大道18-3号

经营范围 投资科技型企业或其它企业和项目。

（2）佛山景祥

截至本招股说明书签署之日，佛山景祥的基本情况如下：

企业名称 佛山市景祥汇利股权投资合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人 珠海景祥资本管理有限公司

认缴出资额 5,350万元

成立日期 2018年11月27日

注册地址
佛山市南海区桂城街道桂澜北路6号南海39度空间艺术创意社区6号楼一层101
号之三（住所申报，集群登记）

经营范围
资本投资服务（股权投资）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动。）

北京青云科技股份有限公司 招股说明书（注册稿）

1-1-98

截至本招股说明书签署之日，佛山景祥合伙人及其出资的具体情况如下表所示：

[…]

调整前 57.81 367,277.00   535.99  1,587.24

调整后 111.67 372,817.87   544.27  3,618.92

差额 不适用 5,540.87   8.28  2,031.69

2、未分配利润的调整

北京青云科技股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-359

涉及公司未分配利润的主要调整如下：

（1）股份支付费用调减未分配利润 46,507,088.36 元。更正的理由详见 32（一） “1、

资本公积的调整”。

（2）对关联方 Yunify Technologies (HK) Limited 垫付经营成本及经营费用调减未

分配利润 31,386,539.59 元。

（3）对公有云平台在线消费收入进行重新测算，对测算差异进行调整调减未分配

利润 6,035,135.88 元。

（4）对坏账准备、固定资产跌价准备进行调整调减未分配利润 3,441,864.18 元。

主要系收入确认时点变化，应收账款及固定资产金额相应变化，导致坏账准备金额及固

定资产跌价准备金额变化。

（5）公司对未满足收入确认条件的项目进行调整，调减未分配利润 2,741,811.95

元。

（6）公司对报告期内部分跨期项目的收入成本进行调整，调减未分配利润

1,779,314.99 元。

（7）公司对折旧费用进行调整，调减未分配利润 1,593,832.29 元。根据固定资产

的类别和折旧年限、残值率对固定资产重新测算，根据差额对固定资产折旧进行调整。

（8）公司对跨期薪酬进行调整，调减未分配利润 1,329,951.83 元。

（9）公司对子公司北京优帆网络技术有限公司代付事项进行补提，调减未分配利

润 880,261.09 元。

（10）公司对代收代付款进行调整，调减未分配利润 268,551.22 元。

（11）公司根据经审计的联营单位净利润的份额对长期股权投资的账面价值进行调

整，调增未分配利润 73,241.39 元。

（12）公司根据合并日北京优帆网络技术有限公司账面价值的份额对长期股权投资

进行调整，调增未分配利润 144,619.53 元。

3、对公司财务状况、经营成果的影响

上述前期会计差错事项对公司财务状况、经营成果的影响如下：

北京青云科技股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-360

单位：万元

项目
2019 年 1 月 31 日/

调整前
2019 年 1 月 31 日/

调整后
调整金额

资产   128,278.52   125,657.78   -2,620.74

负债 80,988.63 83,291.83 2,303.20

所有者权益 47,289.89 42,365.95 -4,923.94

项目 2019 年 1 月/调整前 2019 年 1 月/调整后 调整金额

收入 1 1,787.81 3,791.23 2,003.42

成本费用 2 3,500.72 4,873.94 1,373.22

净利润 -1,712.92 -1,082.71 630.21

注 1：收入中包含其他收益、投资收益、净敞口套期收益、公允价值变动收益、资产处置收益、营业外

收入；
注 2：成本费用中包含资产减值损失、信用减值损失、营业外支出、所得税费用。

公司报告期内的上述会计差错更正符合企业会计准则的规定，不存在故意遗漏或虚

构交易、事项或者其他重要信息，滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制

财务报表所依据的会计记录等情形。上述前期会计差错更正符合《企业会计准则第 28

号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，亦未对公司财务状况、经营

成果造成重大影响。

七、非经常性损益对公司盈利的影响

按照中国证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经

常性损益（2008）》（证监会公告[2008]43 号）的规定，容诚对公司报告期内的非经常

性损益出具了鉴证报告（容诚专字[2020]100Z0135 号），公司报告期内非经常性损益明

细如下表所示：

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

非流动资产处置损益 -48.58 10.96 0.21 -

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）
310.82 230.74 73.05 7.79

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合